- 1 -

中 共 浙 江 省 委 组 织 部
中 共 浙 江 省 委 宣 传 部
中共浙江省委教育工作委员会

文件

浙教工委„2017‟21 号

中共浙江省委组织部 中共浙江省委宣传部

中共浙江省委教育工作委员会关于认真贯彻

习近平总书记重要指示广泛开展向

黄大年同志学习活动的通知

各市党委组织部、宣传部、教育局党委（工委），省直各单位组

织人事部门、宣传部门，各高等学校党委：

    习近平总书记对黄大年同志先进事迹作出重要指示，高度评

价了黄大年同志的高尚品格、奉献精神和卓越贡献，充分体现了

党中央对广大教育科技工作者的重视与关爱、重托与期待，在全

社会引起广泛共鸣。近日，中组部、中宣部、教育部党组发出《关

于认真贯彻习近平总书记重要指示广泛开展向黄大年同志学习

- 2 -

活动的通知》（教党„2017‟30 号），现将该通知转发给你们，

并就做好我省广大党员、干部和教育、科技工作者深入开展向黄

大年同志学习活动要求如下。

一、高度重视，深入学习黄大年同志精神实质

黄大年同志是新时期教育工作者教书育人的杰出榜样，是留

学归国人员爱国报国的先进模范，是践行社会主义核心价值观的

时代楷模。学习黄大年同志先进事迹，就是要学习黄大年同志对

党忠诚、始终听党话跟党走的政治品格，学习他热爱祖国、立志

为祖国和人民默默奉献的赤子情怀，学习他教书育人、为国家培

养和凝聚人才的敬业风范，学习他敢为人先、勇追国际前沿科技

的创新精神，学习他无私奉献、为实现强国梦鞠躬尽瘁的高尚情

操。各地各单位和高校要高度重视，精心部署，认真组织，迅速

掀起学习黄大年同志的热潮，形成学习先进、弘扬正能量的良好

氛围，为高水平谱写实现“两个一百年”奋斗目标的浙江篇章汇

聚强大的精神力量，以优异的成绩迎接党的十九大胜利召开。

二、精心组织，持续深入开展学习活动

全省各级党组织要认真学习贯彻习近平总书记重要指示精

神，把开展向黄大年同志学习活动作为当前一项重要任务来抓，

纳入推进“两学一做”学习教育常态化制度化的重要内容。要认

真组织学习，采取中心组集中学、专题研讨学、座谈交流学、主

题党日学、观看事迹报告会、征文、演讲等多种方式，组织广大

党员、干部和教育、科技工作者认真学习黄大年同志先进事迹和

- 3 -

崇高精神，确保学深学实、入脑入心。要开展对标践行，以黄大

年同志为标杆，引导党员、干部和教育、科技工作者对标先进、

见贤思齐，深入查找自身在政治品格、爱国情怀、敬业精神、创

新创业、道德情操等方面存在差距和不足，明确努力方向，自觉

从本职岗位做起，脚踏实地、埋头苦干，奋发进取、担当作为，

努力争当先进、做合格共产党员。要着力增强实效，把开展学习

活动与深入贯彻、全面落实以习近平同志为核心的党中央关于科

技创新、人才工作的决策部署结合起来，与加强和改进高校思想

政治工作、培育和践行社会主义核心价值观结合起来，与激发人

才创新创造活力、服务地方经济社会发展结合起来，与贯彻落实

省委省政府重大部署、做好改革发展稳定各项工作结合起来，激

励和引导广大党员、干部和教育、科技工作者以更加昂扬的精神

状态和更加务实的工作作风、撸起袖子加油干，立足岗位作贡献。

三、示范引领，扩大学习成效

在新时期，黄大年同志的先进事迹具有广泛的示范引领作

用。黄大年同志生前曾在宁波余姚参建当地科研项目，与浙江有

深厚渊缘。为继承黄大年同志生前事业，宁波职业技术学院与北

仑区政府等联合筹建宁波职业技术学院机器人应用学院，为本地

区域经济服务。各地各单位在组织开展学习活动中，要从实际出

发，善于总结、发现和挖掘典型事迹和经验，用身边人、身边事

感染和吸引更多人投入到学习活动中来。要发挥好新闻媒体的作

用，采用多种形式，大力宣传、报道学习活动开展情况，引导、

- 4 -

推动学习活动持续深入开展。各高校要通过学习活动，更加明确

社会主义高校的办学目标和立德树人的根本任务，把社会主义核

心价值观渗透到教育教学活动中、体现在育人育才过程中，全面

推进教书育人、实践育人、科研育人、管理育人、服务育人，促

进我省高等教育改革发展取得新的成绩。

各级党组织要根据实际情况，制定、落实好开展学习黄大年

同志的活动方案。各高校党委把学习活动开展情况及时报省委教

育工委宣教处。

附件：《中共中央组织部 中共中央宣传部 中共教育部党组

关于认真贯彻习近平总书记重要指示广泛开展向黄

大年同志学习活动的通知》

中共浙江省委组织部         中共浙江省委宣传部

中共浙江省委教育工作委员会

2017 年 7 月 20 日

- 5 -

附件

中共中央组织部  中共中央宣传部  中共教育部党组

关于认真贯彻习近平总书记重要指示广泛开展

向黄大年同志学习活动的通知

各省、自治区、直辖市党委组织部、宣传部、教育工作部门，教

育厅（教委），中央和国家机关各部委、各人民团体组织人事部

门、宣传部门，新疆生产建设兵团党委组织部、宣传部、教育局，

各中管金融企业党委，部分国有重要骨干企业党组（党委），部

分高等学校党委：

习近平总书记近日对黄大年同志先进事迹作出重要指示指

出，黄大年同志秉持科技报国理想，把为祖国富强、民族振兴、

人民幸福贡献力量作为毕生追求，为我国教育科研事业作出了突

- 6 -

出贡献，他的先进事迹感人肺腑。习近平总书记强调，要以黄大

年同志为榜样，学习他心有大我、至诚报国的爱国情怀，学习他

教书育人、敢为人先的敬业精神，学习他淡泊名利、甘于奉献的

高尚情操，把爱国之情、报国之志融入祖国改革发展的伟大事业

之中、融入人民创造历史的伟大奋斗之中，从自己做起，从本职

岗位做起，为实现“两个一百年”奋斗目标、实现中华民族伟大

复兴的中国梦贡献智慧和力量。习近平总书记的重要指示，高度

评价了黄大年同志的高尚品格、奉献精神和卓越贡献，充分体现

了党中央对广大教育科技工作者的重视与关爱、重托与期待，在

全社会引起广泛共鸣，必将凝聚起爱我中华、共筑梦想的磅礴力

量，更是激励全国党员、干部和教育、科技工作者不断奋进的强

大思想武器。

黄大年，中共党员，著名地球物理学家，生前担任吉林大学

地球探测科学与技术学院教授、博士生导师。2017 年 1 月 8 日

因病不幸去世，年仅 58 岁。黄大年同志热爱祖国，品格崇高，

始终把祖国富强、民族振兴作为矢志不移的追求目标，2009 年

毅然放弃国外优越条件回到祖国，成为国家“千人计划”第二批

入选专家；他师德高尚，诲人不倦，甘守三尺讲台，争做“四有”

老师，主动担任本科层次“李四光实验班”班主任，鼓励学生将

个人价值与国家前途命运紧密联系在一起，积极提升青年教师和

- 7 -

团队成员国际交流互动能力，培养了一批“出得去、回得来”的

人才；他刻苦钻研，业绩突出，作为国家“人才；计划”项目首

席专家，突破国外禁运和技术封锁瓶颈，取得一系列重大成果，

填补多项国内技术空白，为深地资源探测和国防安全建设作出了

突出贡献；他不求名利，甘于奉献，长年不休，带病工作，把生

命最绚丽的部分献给他钟情的教育科研事业。

黄大年同志是新时期教育工作者教书育人的杰出榜样，是留

学归国人员爱国报国的先进模范，是践行社会主义核心价值观的

时代楷模。他用毕生努力实现了爱国之情、强国之志、报国之行

的统一，把个人梦想融入到实现中华民族伟大复兴中国梦的壮阔

篇章之中，充分展现了一名新时期教育工作者和留学归国人员的

奉献精神和崇高品格。为认真学习贯彻习近平总书记重要指示精

神，充分发挥先进典型的示范带动作用，激励广大党员、干部坚

定理想信念、至诚爱国奉献、积极建功立业，中央组织部、中央

宣传部、教育部党组决定，在广大党员、干部和教育、科技工作

者中广泛深入开展向黄大年同志学习活动。

广大党员、干部和教育、科技工作者要学习黄大年同志对党

忠诚、始终听党话跟党走的政治品格，自觉坚持正确政治方向，

把毕生追求融入为党和人民事业不懈奋斗之中，做共产主义远大

理想和中国特色社会主义共同理想的坚定信仰者和忠实践行者；

- 8 -

学习他热爱祖国、立志为祖国和人民默默奉献的赤子情怀，始终

把祖国的需要放在首位，做爱国主义的坚守者和传播者；学习他

教书育人、为国家培养和凝聚人才的敬业风范，用战略视野和高

尚师德涵育和造就国家急需的高端人才，做高瞻远瞩的教书者和

育人者；学习他敢为人先、勇追国际前沿科技的创新精神，把赶

超世界一流和抢占科技制高点作为攻坚克难的奋斗目标，做科技

创新的开拓者和示范者；学习他无私奉献、为实现强国梦鞠躬尽

瘁的高尚情操，将全部精力和满腔热情献给祖国，做实现中华民

族伟大复兴中国梦的追梦者和筑梦者。

各级党组织要把认真贯彻习近平总书记重要指示、开展向黄

大年同志学习活动，同深入学习习近平总书记系列重要讲话精

神、推进“两学一做”学习教育常态化制度化结合起来，通过专

题学习、组织生活、座谈交流等多种方式，精心部署、认真组织，

迅速掀起学习黄大年同志的热潮，用黄大年同志的感人事迹和崇

高精神引领党员、干部做合格党员、当时代先锋，彰显共产党人

的本色。要把学习活动同加强和改进高校思想政治工作、培育和

践行社会主义核心价值观结合起来，扭住社会主义高校的办学目

标和立德树人的根本任务，把社会主义核心价值观渗透到教育教

学活动中、体现在育人育才过程中，全面推进教书育人、实践育

人、科研育人、管理育人、服务育人。要把学习活动同激发人才

- 9 -

创新创造活力、服务国家经济社会发展结合起来，最大限度地激

发广大教育、科技工作者的奋斗激情，鼓励他们只争朝夕、深入

探究，锐意创造、大胆创新，积极投身服务国家经济社会发展的

洪流大潮中，全力推动我国由教育大国向教育强国迈进。要通过

开展向黄大年同志学习活动，激励和引导广大党员、干部和教育、

科技工作者以更加昂扬的精神状态和务实的工作作风，从自己做

起，从本职岗位做起，撸起袖子加油干，立足岗位作贡献，为实

现“两个一百年”奋斗目标、实现中华民族伟大复兴的中国梦贡

献自己的智慧和全部力量，以优异成绩迎接党的十九大胜利召

开！

  中共中央组织部  中共中央宣传部  中共教育部党组

                                    2017 年 6 月 8 日

- 10 -

（此件主动公开）

部内发送：有关部领导，办公厅

教育部办公厅                            2017 年 6 月 9 日印发

- 11 -

  中共浙江省委教育工委办公室                2017 年 7 月 28 日印发